
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 35  del 14-02-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 

 

SETTORE II  

TECNICO 
 

DETERMINAZIONE  N. 35  del 14-02-2022 
 

Registro generale n. 139 
 

Oggetto: FONDO P.N.R.R. MISSIONE "RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 

ECOLOGICA - AVVISO M2C1.1 I 1.1. L LINEA DI INTERVENTO "A" E LINEA 

DI INTERVENTO "B" - AFFIDAMENTO SERVIZIO.-          
 

La presente Determinazione, nel testo riportato a tergo,  viene trasmessa al Settore Ragioneria, per:   

 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la conseguente esecutività (art. 151, 4° comma, 

Decreto Legislativo 18.8.2000,  n. 267 - art. 31 Regolamento degli uffici e dei servizi);    

 

il visto di controllo e riscontro amministrativo contabile e fiscale (art. 8 Regolamento comunale di contabilità);   

  

O P P U R E  

 

non viene trasmessa al Settore predetto, poiché non comporta impegno e/o liquidazione di spesa. 
   
 Roseto degli Abruzzi, 14-02-2022    
 

                       Il Dirigente II Settore  
            (Arch. Fabio Ciarallo) 
 

SETTORE III 

"Ragioneria - Programmazione Economica - Finanze" 

Servizio Finanziario (Ragioneria) 
 

Sulla Determinazione n.35, adottata dal Dirigente del Settore II, o suo delegato, in data 14-02-2022: 
 

SI CERTIFICA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151,  4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, LA 

REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.  
La determinazione n.35 del 14-02-2022, pertanto, é divenuta ESECUTIVA,  a tutti gli effetti di legge in data odierna;  
         

SI CERTIFICA, ai sensi dell'art. 8 del vigente Regolamento comunale di contabilità,  l'avvenuto RISCONTRO / 

CONTROLLO AMMINISTRATIVO CONTABILE E FISCALE.  
 

 

  
 

____________________ 
                       (Data) 

                               Il Dirigente III Settore Finanziario  
                    (Dott.ssa Antonietta Crisucci) 

 

 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 35  del 14-02-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

     IL DIRIGENTE SETTORE II 

 

PREMESSO: 

 

- Che il Fondo di cui al P.N.R.R. sta offrendo un pacchetto di investimenti articolato in sei missioni, 

tra cui la missione “Rivoluzione verde e transizione ecologica” per la quale il Ministero della 

Transizione Ecologica ha emanato un Bando da 600 milioni di euro, per potenziare la raccolta 

differenziata, il riciclo ed il trattamento dei rifiuti; 

 

- Che questo Ente intende proporre la propria candidatura all’Avviso M2C.1.1 I 1.1. – Linea di 

Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” 

e Linea di Intervento B –“Realizzazione di nuovi impianti di trattamento/riciclo dei rifiuti urbani” 

per la realizzazione di un “Intervento Integrato Complesso” in grado di concorrere al raggiungimento 

degli specifici obiettivi previsti dalla Misura,  attraverso la realizzazione di alcuni interventi; 

 

- Che gli interventi da proporre riguardano essenzialmente: 

a) Interventi Linea “A” :  

a1) Centri di raccolta ai sensi del DM 8.4.08 per l’ottimizzazione della raccolta differenziata; 

a2) Centri del riuso che, affiancati ai centri di raccolta intercettano e rimettono in circolazione 

oggetti riutilizzabili attraverso punti di distribuzione; 

b) Interventi Linea “B”: 

b1) Compostiere di comunità per il compostaggio; 

b2) Stazioni di trasferenza; 

 

- Che per procedere alla candidatura, da effettuarsi tramite Piattaforma dedicata, è necessario 

compilare la domanda di accesso, in cui dovrà essere descritto dettagliatamente il progetto, corredata 

da dichiarazione sostitutiva contenente la coerenza dell’intervento con gli strumenti di 

pianificazione; 

 

- Che inoltre, per  poter partecipare, è necessario individuare una apposita ubicazione ed approvare 

l’ubicazione scelta con atto di giunta comunale; 

 

- Che con delibera di G.C. n. 28 in data 11.2.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato stabilito di 

fornire atto di indirizzo per proporre la candidatura di questo Ente alla partecipazione dell’avviso 

M2C.1.1 I 1.1. – Linea di intervento “A” – “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta 

differenziata dei rifiuti urbani” e Linea di intervento “B” – “Realizzazione di nuovi impianti di 

trattamento/riciclo dei rifiuti urbani” di cui alla Missione “Rivoluzione verde e transizione 

ecologica”, nell’ambito del P.N.R.R.; 

 

- Che con la stessa deliberazione è stato dato mandato al Dirigente del Settore II di avvalersi del 

supporto di specifica collaborazione tecnica da parte di professionisti esterni all’Ente mediante 

opportuno affidamento; 

  

CIO’ PREMESSO: 

 

Vista la particolare complessità e specificità delle procedure previste nella predisposizione della 

candidatura, che rendono necessario il supporto e l’affiancamento di una struttura esterna di adeguate 

professionalità ed esperienza; 

 

           Considerato che tale attività si rende necessaria per aderire al Bando “Piano nazionale di ripresa e 

resilienza” sopra evidenziato; 

  

 Vista l’offerta prodotta dall’Arch. Simona Mantenuto  di Scafa (PE)  prot. n. 5861 del 14.2.2022, 

professionista avente specifica professionalità nella materia in argomento; 

 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 35  del 14-02-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Ritenuto di dovere determinare di contrarre la acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi del 

D.Lgs. 50/2016 art. 32 co. 2 e del D.Lgs. 267/2000 art. 192 comma 1, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione dell’ operatore economico e dell’offerta, come di seguito specificato; 

 

Ritenuto di poter individuare i seguenti elementi essenziali del contratto: 

- Il fine che con il contratto si intende perseguire è la acquisizione del servizio in oggetto; 

- Il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione di apposita convenzione; 

- Il contratto di che trattasi non può essere ceduto a pena di nullità; 

- Le clausole essenziali relative a tempi di esecuzione, penalità in caso di ritardi nell’esecuzione, 

modalità di pagamento, ecc. sono contenute nella convenzione di incarico; 

 

Visto il certificato di regolarità contributiva avente scadenza 9.6.2022; 

  
 
Rilevato che: 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale di 

appartenenza, sono classificati nell’allegato B del PTPC 2020/2022  a rischio medio e che sono previste le 

seguenti misure specifiche per contrastare possibili eventi corruttivi: 

 

- Misura generale: Pubblicazione dati su Amministrazione trasparente; Formazione professionale anche 

esterna; Autoformazione; 

- Misura specifica: controllo sulle determinazioni in base al regolamento ai controlli interni; 

- sono state rispettate le misure di prevenzione specifiche previste dal Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione dell’Ente e dalle Direttive interne del RPC con riferimento al presente procedimento; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali"; 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE E 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure  

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

 

Viste le linee guida ANAC n. 1 (approvate con Delibera n. 973 del 14.9.2016) e n. 2 (approvate con delibera 

n. 1005 del 21.9.2016 e s.m.i.); 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente “Regolamento comunale di contabilità”; 

 

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

DETERMINA 

 

1. Dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

 

2. Di contrarre l’acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 32 co. 2 ed ai sensi 

del D. Lgs. 267/2000 art. 192 comma 1, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione dell’ operatore economico e dell’ offerta, come specificato ai seguenti punti; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 35  del 14-02-2022  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

3. Di individuare i seguenti elementi essenziali del contratto: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’esecuzione del servizio in oggetto; 

- il contratto di che trattasi non può essere ceduto a pena di nullità; 

- le clausole essenziali relative a tempi di esecuzione, penalità in caso di ritardo nell’esecuzione, modalità di 

pagamento, ecc. sono contenute nella presente determinazione a contrarre; 

- la sottoscrizione della presente determinazione anche da parte dell’affidatario terrà luogo a contratto ai 

sensi dell’art. 17 del DPR 2440/1923 (scrittura privata) e sarà registrata solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 

comma 2, del DPR 26.4.86 n. 131 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

4. Conferire all’Arch. Simona Mantenuto di Scafa (PE) P. IVA 02335010688,  mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18.4.16, n. 50,  come modificato dall’art. 1, 

comma 2, lett. a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, convertito in Legge  n. 120 del 11.09.2020 e come 

sostituito dall’art. 51 della legge n. 108 del 29.7.2021, l’incarico del servizio finalizzato alla candidatura 

del Comune di Roseto degli Abruzzi all’Avviso M2C.1.1 I 1.1., Missione “Rivoluzione verde e 

transizione ecologica” (P.N.R.R.),  per l’importo di €  2.000,00 oltre IVA e cap,  CIG: Z323533EBC; 

 

5. Dare atto che  la spesa derivante dalla presente determinazione ammonta  ad euro 2.537,60  cnpaia ed 

IVA compresi, in c.t., giusta offerta acquisita in data 14.2.2022, prot. n. 5861; 

 

6. Stabilire che alla spesa si fa fronte mediante i fondi di cui al cap. 2909   cod. bil. 01.06-2.02.03.05.001; 

 

7. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, l’importo di € 2.537,60 al cap. 2909 cod. bil. 01.06-

2.02.03.05.001; 

 

8.  di dare atto che la fattura sarà emessa con scadenza 60 gg.; 

 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis,    comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente; 

 

10. di dare atto che il presente provvedimento è  sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile [e 

dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

 

11.  di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

12. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile del Procedimento, ai sensi 

della Legge 241/90, è il Geom. Giancarlo Lavalle, Funzionario tecnico del II Settore; 

 

13. di dare atto che, al fine del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 

della Legge 136/2010 e ss.mm.ii, la ditta, con la sottoscrizione per accettazione del presente 

provvedimento: 

 

a. assume tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui allo stesso art. 3 della 

citata legge; 

b. si obbliga a presentare apposita dichiarazione comunicando il conto corrente dedicato, nonché le 

persone delegate ad operare su di esso, nei termini di legge previsti dall’art. 3 della legge 136/2010 

e ss.mm.e ii.; 

 

14.  di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

      - al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

      - al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto e per l’inserimento nel fascicolo   

originale; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 35  del 14-02-2022  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

                IL DIRIGENTE II SETTORE  

                                                                                                        Dott. Arch. Fabio Ciarallo 

 

 

 

 

 


